
 

      Ordine degli Ingegneri della Provincia di Chieti 
          Via Spezioli, 58 – 66100 Chieti – Tel. 0871.63826 – web: www.ingegneri.chieti.it  –  mail: info@ingegneri.chieti.it 

 

Pag. 1 di 5 

 

 

VERBALE del Consiglio n.17 del 17 ottobre 2022 

 

L’anno 2022 il giorno 17 del mese di ottobre si è riunito in presenza presso la sede dell’Ordine alle 

ore 19:10 il Consiglio direttivo per discutere il seguente 

 

Ordine del Giorno 

 

1)Approvazione verbale seduta precedente; 

2)Variazione Albo; 

3)Designazione Terne; 

4)Incontro in Regione con la segreteria del Presidente Marco Marsilio per le problematiche legate al Genio 

Civile di Chieti – (Relaziona Ing. Gianfranco Lezzoche); 

5)Attestato prestazione energetica (APE)- Incontro in Regione e Corso del 7 ottobre 2022- (Relaziona Ing. 

Agostino Consalvo- Commissione Impianti); 

6)Varie ed eventuali.   
 

 

N. Consigliere Presente Assente Entra Esce 

1 Ing. Brandi Roberta X    

2 Ing. Cantatore Maurizio   X   

3 Ing. Ciccocioppo Ilaria X    

4 Ing. Consalvo Agostino  X    

5 Ing. Di Gregorio Francesca X    

6 Ing. Di Toro Gina X    

7 Ing. Iezzi Elba X  19:30  

8 Ing. Lezzoche Giovanni  X    

9 Ing. Masciulli Franco  X   

10 Ing. Miccoli Francesco   X   

11 Ing. Minnucci Lucio X    

12 Ing. Rossetti Federica  X   

13 Ing. Staniscia Massimo  X    

14 Ing. Taraborrelli Mauro  X    

15 Ing. Vizzarri Milena X    

Totale 11 4  

 

 



 

      Ordine degli Ingegneri della Provincia di Chieti 
          Via Spezioli, 58 – 66100 Chieti – Tel. 0871.63826 – web: www.ingegneri.chieti.it  –  mail: info@ingegneri.chieti.it 

 

Pag. 2 di 5 

 

 

1. Approvazione verbale seduta precedente 

Aperta la seduta il presidente ing. Massimo Staniscia invita l’ing. Milena Vizzarri a dare lettura 

del precedente verbale che viene approvato all’unanimità. 

~ 

2. Variazione Albo 

Il Consiglio, lette le domande dei: 

• dott. ing. TROZZI Michele, nato a PESCARA il 01/01/1962, laurea in ingegneria 

Elettronica conseguita presso l’Università degli Studi di Ancona il 23/06/1993, esame di stato 

sostenuto presso l’Università degli Studi di Ancona, anno 1993; 

• dott. ing. LODI Roberto, nato a Ortona (CH) il 29.12.1983, laurea in ingegneria della 

Sicurezza conseguita presso l’Università UNIPEGASO -Napoli il 03.02.2022, esame di stato 

sostenuto presso l’Università degli Studi di Bari, anno 2022; 

dott. ing. MALANDRA Giordano nato a Chieti il 14.06.1996, laurea in ingegneria Elettrica 

conseguita presso l’Università degli Studi de L’Aquila il 18.12.2021, esame di stato sostenuto 

presso l’Università degli Studi de L’Aquila, anno 2022; 

•  

considerato che: 

- alle domande presentate sono stati allegati tutti i documenti di rito compresa le quietanze 

di pagamento della tassa sulle concessioni governative; 

- risultano esenti da condanne penali e considerato che hanno la residenza nella provincia 

di Chieti, 

DELIBERA 

 

di iscrivere nell’Albo degli Ingegneri di Chieti i: 

• dott. ing. TROZZI Michele sez. A settori Civile e Ambientale, Industriale e 

dell’Informazione al n. 2564; 

• dott. ing. LODI Roberto sez.  A settore Civile ed Ambientale al n. 2562; 

• dott. ing. MALANDRA Giordano sez. A settore Industriale al n.2563; 

 

~ 



 

      Ordine degli Ingegneri della Provincia di Chieti 
          Via Spezioli, 58 – 66100 Chieti – Tel. 0871.63826 – web: www.ingegneri.chieti.it  –  mail: info@ingegneri.chieti.it 

 

Pag. 3 di 5 

 

 

Il Consiglio, visto il certificato di morte del seguente ingegnere: 

• dott. ing. PISTACCHIO Bonifacio, nato a Cerignola (FG) il 09.10.1951, iscritto all’albo di 

Chieti dal 22.03.2002 al n. 1304; 

DELIBERA 

la cancellazione e l’archiviazione della pratica personale per dimissione del seguente collega: 

dott. ing. PISTACCHIO Bonifacio. 

 

~ 

3. Designazione Terne 

Non sono pervenute richieste. 

~ 

4. Incontro in Regione con la segreteria del Presidente Marco Marsilio per le problematiche 

legate al Genio Civile di Chieti – (Relaziona Ing. Gianfranco Lezzoche); 

L’ing. Lezzoche espone al Consiglio ciò che è stato discusso con la segreteria del Presidente 

della Regione Abruzzo Marco Marsilio. Sono state riportate, con esempi pratici, tutte le criticità 

sulla gestione e sulle tempistiche nella consegna e nell’elaborazione delle pratiche sul portale 

MUDE. 

Si è deciso di stabilire un incontro congiunto, entro 15 giorni, tra i funzionari pubblici/politici e 

i tecnici che lavorano presso gli uffici del Genio Civile di Chieti. 

Prende la parola il presidente Ing. Staniscia il quale propone di incentrare l’incontro 

principalmente su due questioni: 

1) le tempistiche (che possono compromettere l’ottenimento di bonus da parte di cittadini, enti, 

imprese, professionisti ecc.); 

2) la relazione con i funzionari degli uffici durante tutte le fasi di avanzamento della pratica. 

~ 

 

5. Attestato prestazione energetica (APE)- Incontro in Regione e Corso del 7 ottobre 2022- 

(Relaziona Ing. Agostino Consalvo- Commissione Impianti); 



 

      Ordine degli Ingegneri della Provincia di Chieti 
          Via Spezioli, 58 – 66100 Chieti – Tel. 0871.63826 – web: www.ingegneri.chieti.it  –  mail: info@ingegneri.chieti.it 

 

Pag. 4 di 5 

 

 

L’ Ing. Consalvo relaziona in Consiglio sul seminario, organizzato presso la sede dell’IIS Da 

Vinci- De Giorgio di Lanciano in data 7 ottobre 2022, che ha visto la grande partecipazione degli 

iscritti. Durante il confronto con i tecnici e i funzionari dell’OPS S.p.A., sono stati trattati diversi 

argomenti e sono state date molte risposte alle domande dei professionisti partecipanti che hanno 

visto recapitarsi le raccomandazioni/Prescrizioni/Osservazioni dalla stessa società. 

A tal proposito prende la parola l’Ing. Minnucci sottolineando l’importanza di organizzare, a 

breve, un corso per gli iscritti proprio sulla redazione dell’APE, seguendo uno schema per fasi 

successive a mò di check up. 

~ 

6. Varie ed eventuali 

6.1 Implementazione delle competenze specifiche dei professionisti locali 

Il Presidente Ing. M. Staniscia discute con il Consiglio circa la necessità, da qui ai prossimi due 

mesi, di studiare delle modalità che permettano di accrescere le competenze specifiche dei 

professionisti. Il Consiglio propone di coinvolgere le Università ed i rappresentanti politici al 

fine di elevare i tecnici dal punto di vista delle competenze e di far convergere l’affidamento 

degli incarichi ai professionisti locali e non fuori Regione 

L’ ing. Di Toro propone l’organizzazione di Master su tematiche specifiche e di importanza 

rilevante (come lo studio dei CAM- Criteri Ambientali Minimi). 

Il Consiglio è inoltre concorde nel voler garantire corsi di formazione che abbraccino tutti e tre i 

settori dell’Albo (civile-ambientale, industriale e dell’informazione). 

 

6.2 Corso di aggiornamento sulla sicurezza 

L’Ing. Ciccocioppo riporta al Consiglio quanto concordato con il docente formatore Ing. 

Francesco De Marzo per l’organizzazione del prossimo corso sulla sicurezza della durata di 8 

ore. 

Il formatore si è reso disponibile in tre date (11 – 18 e 25 novembre) e i contenuti proposti sono 

l’art. 46 del T.U. (relativamente al tema della sicurezza Antincendio nei cantieri e non solo). Il 

corso si svolgerà online sulla piattaforma dell’Ordine degli Ingegneri. 

 

6.3 Resoconto sulle comunicazioni inviate agli iscritti morosi 



 

      Ordine degli Ingegneri della Provincia di Chieti 
          Via Spezioli, 58 – 66100 Chieti – Tel. 0871.63826 – web: www.ingegneri.chieti.it  –  mail: info@ingegneri.chieti.it 

 

Pag. 5 di 5 

 

 

Il Tesoriere ing. Francesca Di Gregorio fa il resoconto, all’intero Consiglio, della percentuale di 

risposte ricevute dai colleghi, dopo l’invio delle comunicazioni inviate per sanare le morosità: 

circa il 50 % dei contattati. 

Il Consiglio propone di inviare un’ulteriore comunicazione come promemoria. 

 

6.4 Organizzazione prossimi incontri con gli iscritti 

Il presidente ing. M. Staniscia ricorda al Consiglio la necessità di fissare due date entro il mese 

di novembre per:  

- l’incontro con i giovani iscritti (in concomitanza con il corso sulla deontologia professionale); 

- l’incontro con gli iscritti all’Albo da più di 45 anni che durante l’incontro verranno insigniti del 

titolo di “senatore emerito”. Soltanto per l’anno 2022 verrà consegnato il riconoscimento non solo 

ai colleghi con 45 anni di iscrizione, ma anche ai colleghi dal quarantacinquesimo anno in su. 

 

6.5 Approvazione esoneri e riconoscimento formale 

Si allegano le richieste al presente verbale. 

~ 

Non essendoci altro da deliberare il Consiglio si conclude alle h 20:50. 

 

 

         f.to Il Segretario           f.to il Presidente 

 ing. Milena Vizzarri        ing. Massimo Staniscia 

 

 


